Gayo también emplea el giro *sine culpa* en sentido negativo en Gai. 3,211⁷³. El texto es relevante, primero, porque se encuentra en materia de actos ilícitos y, segundo, porque su formulación tiene vocación de generalidad, y podemos establecer que contribuye a fundar la regla consistente en que sin culpa no existe responsabilidad.

Estos usos continúan en Paulo: D. 45,1,37 (*Paulus 12 ad sab.*)⁷⁴. En él la expresión *sine culpa* se utiliza para establecer que el deudor queda liberado por la pérdida de la cosa debida en tales condiciones; de modo que la regla puede construirse como “*sine culpa [...] nihil [...] debetur*”⁷⁵.

La tendencia se mantiene, y los usos mencionados llegan consolidados al vocabulario de un jurista tardío como Ulpiano en D. 50,17,23 (*Ulpianus 29 ad sab.*)⁷⁶. Ulpiano señala una serie de situaciones, que hoy nosotros agrupamos bajo el concepto de *casus*, junto a otros infortunios, y a las muertes que se producen *sine culpa*, para finalizar señalando que de estas circunstancias *nullo praestantur*; es decir, de nada se responde. Finalmente, junto a los fragmentos ya expuestos, es de relevancia en este sentido negativo el de D. 30,47,4 (*Ulpianus 22 ad sab.*)⁷⁷. En él

nautarum factum esset. Idem iuris erit, si prior nauta publice retentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. idem iuris erit, cum ea condicione a te conducisset, ut certam poenam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas eo loci exposuisset, in quem debebendas eas merces locasset, nec per eum staret, quo minus remissa sibi ea poena spectaret. Idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus, si probatum fuerit nautam morbo impeditum navigare non potuisse. Idem dicemus, si navis eius vitium fecerit sine dolo malo et culpa eius”.

⁷³ Gai. 3,211: “*Iniuria autem occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id acciderit; nec ulla alia lege damnum quod sine iniuria datur, reprehenditur; itaque impunitus est qui sine culpa et dolo malo, casu quodam damnum committit*”.

⁷⁴ D. 45,1,37 (*Paulus 12 ad sab.*): “*Si certos nummos, puta qui in arca sint, stipulatus sim et hi sine culpa promissoris perierint, nihil nobis debetur*”.

⁷⁵ El mismo sentido negativo lo portan otras expresiones similares. En D. 6,1,16,1 (*Paulus 21 ad ed.*) Paulo se sirve de la expresión “*culpa non intelligitur*” para excluir la responsabilidad.

⁷⁶ El texto es célebre en el ámbito del derecho de obligaciones, pues con base en él buena parte de la doctrina romanista ha construido el régimen de responsabilidad clásico, sea reafirmando sus expresiones, o criticándolas, por interpoladas u otras razones. Sin embargo, en este momento, lo que nos ocupa es su parte final. D. 50,17,23 (*Ulpianus 29 ad sab.*): “*Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam; dolum tantum, depositum et precarium, dolum et culpam, mandatam, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. Societas et rerum communio et dolum, et culpam recipit; sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit, vel plus, vel minus, in singulis contractibus, nam hoc servabitur, quod initio convenit; legem enim contractus dedit, excepto eo, quod Celsus putat, non valere, si convenierit, ne dolum praestetur; hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est; et ita utimur. Animalium vero casus, mortesque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur*”.